
144 Torsdag den 3. oktober 2002 (R 1) 

modvirker det, som regeringen nu ellers siger, at 
man vil i forhold til at bryde den negative socia- 
le arv. 

Så her må jeg konstatere, at et vigtigt tema er 
spillet ind på banen fra regeringens side. Men 
holdningerne her skal følges op af konkrete 
handlinger. Selv om alt ikke kan gøres op i pen- 
ge, det er vi da enige i, tror vi alligevel også, at 
det er nødvendigt, at der bliver sat flere penge af 
til de her områder, hvis det for alvor skal blive 
til noget, når man ser på det over en bred front. 

Kl. 17.45 
Statsministeren nævnte i sin åbningstale 

spørgsmålet om mere synligt politi. Jeg vil gerne 
spørge: Hvordan? Jeg mener, at den nuværende 
regering og forligspartierne vedrørende politiet 
totalt lukker øjnene for den virkelighed, som po- 
litiet kæmper med, den enormt store overar- 
bejdspukkel, der nu har været i en årrække. Og 
før Kristeligt Folkeparti får et håndfast tilsagn 
fra regeringen om, at nu vil man reelt lægge op 
til en genforhandling af politiforliget, så må man 
bare sige, at også statsministerens og regerings- 
partiernes forståelse og flotte ord på det her om- 
råde ikke er en pind værd i forhold til det, som 
er realiteterne på politiområdet i dag. 

Jeg mener ikke, at vi som lovgivere og heller 
ikke regeringen som sådan kan være det be- 
kendt, og jeg mener i virkeligheden, at det, som 
er udkommet af et politikorps, som ikke har mu- 
lighed for at løse mange banale opgaver, der er 
nok så vigtige for den enkelte borger og også 
vigtige i det tryghedsskabende arbejde, er kræn- 
kende for mange borgeres retsbevidsthed. 

Jeg kan kun nå på dette tidspunkt at nævne, 
at jeg også har bemærket, at statsministeren ikke 
nævnte et ord om miljø. Vi ønsker også i forbin- 
delse med finanslovforhandlingerne at tage det 
tema op. 

Men ellers vil jeg godt sige i forhold til det in- 
ternationale afsnit, at vi fuldt ud støtter regerin- 
gens bestræbelser med henblik på at bringe ud- 
videlsen af Den Europæiske Union til succes i 
forbindelse med københavnertopmødet til de- 
cember. 

Jeg vil også nævne udvidelsen af NATO, som 
statsministeren også havde med i sin tale, også 
fordi den udvidelse ligesom står lidt i skyggen -  
forståeligt nok kan man sige, når Danmark har 
EU-formandskabet -  af udvidelsen af EU, men 
det er også en utrolig vigtig begivenhed, som 
forhåbentlig sker i Prag om ikke så lang tid. Så 
har vi for alvor med udvidelsen af NATO og ud- 
videlsen af EU brudt det skel ned, der ellers har 

været mellem øst og vest i Europa i hele perio- 
den efter Anden Verdenskrig. 

Regeringen lægger op til en mere offensiv 
EU-politik. Jeg kunne måske i forlængelse af 
statsministerens tale spørge, hvor EU-kompe- 
tencekataloget bliver af for at gå videre på det 
område her, min taletid taget i betragtning. 

Jeg vil godt omkring Irakdiskussionen sige, at 
det for Kristeligt Folkeparti er helt afgørende at 
tage udgangspunkt i de af FN trufne beslutnin- 
ger. Det vil altså også sige, at vi mener, at Dan- 
mark og EU bør støtte sig til de resolutioner, der 
bliver vedtaget i FN's Sikkerhedsråd mere end 
noget andet. 

Jeg synes, at det er vigtigt, at vi ikke med de 
beslutninger, vi træffer, med de signaler, vi sen- 
der, i virkeligheden underminerer folkeretten og 
også FN som den, der i det internationale sam- 
fund skal være med til at sikre lov og orden. 

I  afsnittet omkring udviklingsbistanden be- 
grunder statsministeren nedskæringer i ulands- 
bistandien med, at man har brug for at effektivi- 
sere. Det er den slags udtalelser, der i et kort øje- 
blik kan gøre selv en garvet politiker som mig 
træt af politik. For de nedskæringer var jo heller 
ikke oprindelig begrundet med effektiviserings- 
hensyn, de var begrundet med, at man skulle 
bruge pengene på sundhedsområdet - 1,5 mia. 
kr. Og hvorfor ikke bare sige, at man gennem- 
førte de besparelser på ulandsbistanden, fordi 
man skulle bruge penge til at gennemføre vel- 
færdsforbedringer i Danmark i stedet for disse 
bortforklaringer, som jo ikke holder vand, heller 
ikke i forhold til det, som regeringen og rege- 
ringspartierne tidligere har sagt? 

Jeg vil godt sige, at de besparelser fortsat efter 
vores opfattelse repræsenterer en utrolig kort- 
sigtet og snæversynet politik i forhold til det, 
som er det store behov i denne verden, nemlig at 
være med til at sikre udvikling -  også en demo- 
kratisk udvikling -  i en lang række af de lande, 
som derfor også har brug for bistand. Derfor er 
det vores opfattelse, at det er fattigt, at vi i vores 
samfund vil finansiere velfærdsforbedringer 
ved at spare på hjælpen til de fattigste. 

Vi har nogle meningsforskelle i forhold til re- 
geringen på en række veldefinerede områder, 
men vi har også områder, hvorpå vi kan finde 
fællesnævnere og kan blive enige. Jeg håber på, 
at det samarbejde, som statsministeren har lagt 
op til med en bred kreds af Folketingets partier i 
den kommende samling, også kommer til at ind- 
befatte Kristeligt Folkeparti, ja, jeg tror faktisk 
på det i forbindelse med nogle af de diskussio- 


